



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA FAZENDA
SUPERINTENDÊNCIA DA DESPESA - SUDESP
UNIDADE DE CONTROLE CONTÁBIL - UNICON
GERÊNCIA DE CONSOLIDAÇÃO CONTÁBIL - GECON

ESTADO DO PIAUÍ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL DE 2007/BIMESTRE MARÇO-ABRIL

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Portaria STN nº 633, de 30/08/06 (Anexo I) e Resolução TCE nº 1.277, de 16/12/04 (Anexo XLVIII)							RS 1,00
RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
1 RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁR) (I) [=2+36]	2.883.730.836,00	2.883.730.866,00	515.369.081,21	17,87	1.011.301.856,88		
2 RECEITAS CORRENTES [=3+7+10+15+19+23+24+31]	2.730.370.125,00	2.730.370.155,00	506.512.477,92	18,55	982.391.647,41	35,98	1.747.978.507,59
3 RECEITA TRIBUTÁRIA [=4+5+6]	790.524.200,00	790.524.200,00	150.806.185,14	19,08	293.299.919,99	37,10	497.224.280,01
4 Impostos	733.832.483,00	733.832.483,00	139.992.500,04	19,08	274.731.356,65	37,44	459.101.126,35
5 Taxas	56.691.717,00	56.691.717,00	10.813.685,10	19,07	18.568.563,34	32,75	38.123.153,66
6 Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7 RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES [=8+9]	165.303.957,00	165.303.957,00	23.579.440,18	14,26	53.944.706,21	32,63	111.359.250,79
8 Contribuições Sociais	165.303.957,00	165.303.957,00	23.237.887,50	14,06	53.192.541,40	32,18	112.111.415,60
9 Contribuições Econômicas	0,00	0,00	341.552,68	0,00	752.164,81	0,00	(752.164,81)
10 RECEITA PATRIMONIAL [=11+12+13+14]	20.904.720,00	20.904.720,00	2.907.859,02	13,91	6.083.709,87	29,10	14.821.010,13
11 Receitas Imobiliárias	4.741.093,00	4.741.093,00	27.253,26	0,57	53.440,94	1,13	4.687.652,06
12 Receitas de Valores Mobiliários	15.855.057,00	15.855.057,00	2.873.445,76	18,12	5.966.918,37	37,63	9.888.138,63
13 Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	7.160,00	0,00	63.350,56	0,00	(63.350,56)
14 Outras Receitas Patrimoniais	308.570,00	308.570,00	0,00	0,00	0,00	0,00	308.570,00
15 RECEITA AGROPECUÁRIA [=16+17+18]	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
16 Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
17 Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18 Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
19 RECEITA INDUSTRIAL [20+21+22]	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20 Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
21 Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22 Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23 RECEITA DE SERVIÇOS	19.086.650,00	19.086.680,00	3.279.448,96	0,00	6.403.074,09	33,55	12.683.605,91
24 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES [=25+26+27+28+29+30]	1.724.881.473,00	1.724.881.473,00	325.229.900,76	18,86	621.158.907,52	36,01	1.103.722.565,48
25 Transferências Intergovernamentais	1.553.846.656,00	1.553.846.656,00	314.866.875,16	20,26	601.524.054,07	38,71	952.322.601,93
26 Transferências de Instituições Privadas	590.000,00	590.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	590.000,00
27 Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
28 Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
29 Transferências de Convênios	170.444.817,00	170.444.817,00	10.363.025,60	0,00	19.634.853,45	0,00	150.809.963,55
30 Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
31 OUTRAS RECEITAS CORRENTES [=32+33+34+35]	9.669.125,00	9.669.125,00	709.643,86	7,34	1.501.329,73	15,53	8.167.795,27
32 Multas e Juros de Mora	3.679.790,00	3.679.790,00	38.971,62	1,06	294.232,28	8,00	3.385.557,72
33 Indenizações e Restituições	2.658.220,00	2.658.220,00	385.274,29	14,49	732.571,01	27,56	1.925.648,99
34 Receita da Dívida Ativa	2.450.615,00	2.450.615,00	115.338,36	4,71	225.154,12	9,19	2.225.460,88
35 Receitas Correntes Diversas	880.500,00	880.500,00	170.059,59	19,31	249.372,32	28,32	631.127,68
36 RECEITAS DE CAPITAL [=37+40+43+44+53]	153.360.711,00	153.360.711,00	8.856.603,29	5,78	28.910.209,47	18,85	124.450.501,53
37 OPERAÇÕES DE CRÉDITO [=38+39]	49.477.558,00	49.477.558,00	0,00	0,00	0,00	0,00	49.477.558,00
38 Operações de Crédito Internas	24.704.683,00	24.704.683,00	777.025,26	3,15	775.025,26	3,14	23.929.657,74
39 Operações de Crédito Externas	24.772.875,00	24.772.875,00	0,00	0,00	0,00	0,00	24.772.875,00
40 ALIENAÇÃO DE BENS [=41+42]	39.398.806,00	39.398.806,00	0,00	0,00	0,00	0,00	39.398.806,00
41 Alienação de Bens Móveis	4.729.250,00	4.729.250,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.729.250,00
42 Alienação de Bens Imóveis	34.669.556,00	34.669.556,00	0,00	0,00	0,00	0,00	34.669.556,00
43 AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	3.200.000,00	3.200.000,00	97.969,02	0,00	194.423,36	6,08	3.005.576,64
44 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL [= SOMA(45:51)]	61.284.347,00	61.284.347,00	8.724.205,14	14,24	28.638.336,31	46,73	32.646.010,69
45 Transferências Intergovernamentais	3.094.764,00	3.094.764,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.094.764,00
46 Transferências de Instituições Privadas	319.650,00	319.650,00	0,00	0,00	0,00	0,00	319.650,00

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Portaria STN nº 633, de 30/08/06 (Anexo I) e Resolução TCE nº 1.277, de 16/12/04 (Anexo XLVIII)							RS 1,00
RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
47 Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
48 Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
49 Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50 Transferências de Convênios	57.869.933,00	57.869.933,00	8.724.205,14	15,08	28.638.336,31	0,00	29.231.596,69
51 Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
52 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL [= 53+54+55+56]	0,00	0,00	34.429,13	0,00	77.449,80	0,00	(77.449,80)
53 Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
54 Div. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
55 Restituições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
56 Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	34.429,13	0,00	77.449,80	0,00	(77.449,80)
57 RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
58 SUBTOTAL DAS RECEITAS (III=I+II) [=I+57]	2.883.730.836,00	2.883.730.866,00	515.369.081,21	17,87	1.011.301.856,88	35,07	1.872.429.009,12
59 OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAM (IV) [=60+63]	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0	0,00
60 Operações de Crédito Internas [=61+62]	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0	0,00
61 Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0	0,00
62 Para Refinanciamento da Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0	0,00
63 Operações de Crédito Externas [=64+65]	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0	0,00
64 Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0	0,00
65 Para Refinanciamento da Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0	0,00
66 SUBTOTAL C/REFINANCIAMENTO (V=III + IV) [=58+59]	2.883.730.836,00	2.883.730.866,00	515.369.081,21	17,87	1.011.301.856,88	35,07	1.872.429.009,12
67 DÉFICIT (VI)					-		
68 TOTAL (VII = V + VI) [=66+67]	2.883.730.836,00	2.883.730.866,00	515.369.081,21	17,87	1.011.301.856,88	35,07	1.872.429.009,12
69 SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES					0,00		

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f-i)
				No Bimestre (g)	Até o Bimestre (h)	No Bimestre (i)	Até o Bimestre (j)	% (j/h)	
70 DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	2.883.730.836,00	0,00	2.883.730.836,00	417.575.471,18	826.739.758,60	394.326.401,62	738.927.528,60	25,62	2.144.803.307,40
71 DESPESAS CORRENTES [=72+73+74]	2.406.444.216,00	(11.140.936,00)	2.395.303.280,00	347.363.447,46	701.801.730,03	327.449.988,71	622.933.016,12	26,01	1.772.370.263,88
72 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.081.396.308,00	(6.113.600,00)	1.075.282.708,00	176.512.991,87	408.819.683,27	163.248.607,19	353.330.536,15	32,86	721.952.171,85
73 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	206.142.456,00	(11.101.000,00)	195.041.456,00	40.685.772,62	74.156.034,69	40.685.772,62	74.156.034,69	38,02	120.885.421,31
74 OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.118.905.452,00	6.073.664,00	1.124.979.116,00	130.164.682,97	218.826.012,07	123.515.608,90	195.446.445,28	17,37	929.532.670,72
75 DESPESAS DE CAPITAL [=76+77+78]	468.878.401,00	11.140.936,00	480.019.337,00	70.212.023,72	124.938.028,57	66.876.412,91	115.994.512,48	24,16	364.024.824,52
76 INVESTIMENTOS	356.891.690,00	11.140.936,00	368.032.626,00	39.367.979,79	67.624.345,04	36.032.368,98	58.680.828,95	15,94	309.351.797,05
77 INVERSÕES FINANCEIRAS	21.441.992,00	0,00	21.441.992,00	2.238.472,78	3.159.903,51	2.238.472,78	3.159.903,51	14,74	18.282.088,49
78 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	90.544.719,00	0,00	90.544.719,00	28.605.571,15	54.153.780,02	28.605.571,15	54.153.780,02	59,81	36.390.938,98
79 RESERVA DE CONTINGÊNCIA	8.408.219,00	0,00	8.408.219,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.408.219,00
80 RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
81 DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
82 SUBTOTAL DAS DESPESAS (X=VIII + IX) [=70+81]	2.883.730.836,00	0,00	2.883.730.836,00	417.575.471,18	826.739.758,60	394.326.401,62	738.927.528,60	25,62	2.144.803.307,40
83 AMORTIZ DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI) [=84+87]	0	0	0	0	0	0	0	0	0
84 Amortização da Dívida Interna [=85+86]	0	0	0	0	0	0	0	0	0
85 Dívida Mobiliária	0	0	0	0	0	0	0	0	0
86 Outras Dividas	0	0	0	0	0	0	0	0	0
87 Amortização da Dívida Externa [=88+89]	0	0	0	0	0	0	0	0	0
88 Dívida Mobiliária	0	0	0	0	0	0	0	0	0
89 Outras Dividas	0	0	0	0	0	0	0	0	0
90 SUBTOTAL C/REFINANCIAM (XII = X + XI) [=82+83]	2.883.730.836,00	0	2.883.730.836,00	417.575.471,18	826.739.758,60	394.326.401,62	738.927.528,60	25,62	2.144.803.307,40
91 SUPERÁVIT (XIII)							272.374.328,28		
92 TOTAL (XIV = (XII + XIII) [=90+91]	2.883.730.836,00	0	2.883.730.836,00	417.575.471,18	826.739.758,60	394.326.401,62	1.011.301.856,88	35,07	1.872.428.979,12

FONTE: LOA e SIAFEM

José Wellington Barroso de Araújo Dias
Governador do Estado

Antônio Rodrigues de Sousa Neto
Secretário da Fazenda

Deusarina Batista dos Santos
Contadora
CRC-PI 002699/O-8